
 

 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

DETERMINA N. 59 DEL 24.11.2021 
 

DELLA RESPONSABILE STRUTTURA N. 2 
 

OGGETTO 

INTERVENTO  PER  ABBATTIMENTO  BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL 

PALAZZO  COMUNALE  E  AREA  ADIACENTE. CONTRIBUTO DI CUI AL DECRETO 

DEL MINISTERO DELL'INTERNO 29.01.2021. APPROVAZIONE STATO   FINALE   

LAVORI,   C.R.E.   E   LIQUIDAZIONE  DITTA APPALTATRICE. CUP 

E63D21000650001 CIG 87283362BA.       

 
VISTI gli articoli 107, 109, 151, 183 e 184 del dlgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n.  4 del 09/10/2021 di attribuzione a responsabile della “STRUTTURA 2 - 
Pianificazione e Gestione del Territorio” ; 
 
Viste: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 in data 30.09.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2021/2023; 

 la deliberazione di C.C. n. 24 del 30.11.2020 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2021/2023; 

 la deliberazione di G.C. n. 20 del 20.03.2021 avente ad oggetto: “1^ Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (Dup) - Periodo 2021/2023 (Art. 170, Comma 1, del D.Lgs. N. 
267/2000)”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7, in data 23.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale veniva aggiornato il DUP per il periodo 2021/2023; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8, in data 23.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023 e la deliberazione 
di G.C. n. 34 del 23.04.2021 con la quale si affidavano conseguentemente le risorse ai responsabili 
di servizio per l’espletamento dei servizi e le esigenze amministrative; 

 la deliberazione di G.C. n. 38 del 28.04.2021 con la quale si apportavano, ai sensi dell’art. 175, 
comma 5-bis, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000 le variazioni alle dotazioni di cassa del bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023 e la presa d’atto da parte del Consiglio Comunale in data 
31.05.2021 con deliberazione n. 15; 

- la deliberazione di G.C. n. 39 del 28.04.2021 con la quale si sono rese necessarie delle variazioni 
d’urgenza alle dotazioni di Bilancio di Previsione armonizzato 2021/2023 a causa dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19 per la parte di cassa e competenza dell’esercizio 2021, e la conseguente 
ratifica adottata dal Consiglio Comunale in data 31.05.2021 con deliberazione n. 16; 

- la deliberazione di G.C. n. 45 del 12.06.2021 con cui si proponeva la 2^ nota di aggiornamento al 
DUP per il periodo 2021/2023 e la deliberazione di C.C. n. 20/2021 che approvava la 2^ nota di 
aggiornamento al DUP 2021/2023; 

- la deliberazione di C.C. n. 21 del 30.06.2021 con cui si approvavano le variazioni al BPE 2021/2023 e 
la conseguente deliberazione di G.C. n. 48 del 30.06.2021 con la quale si affidavano i fondi ai 
Responsabili di Struttura; 

- la deliberazione di C.C. n. 22 del 04.08.2021 con cui si approvavano le variazioni in sede di 
assestamento al BPE 2021/2023 e la conseguente deliberazione di G.C. n. 54 del 04.08.2021 con la 
quale si affidavano i fondi ai Responsabili di Struttura; 

 

PREMESSO: 

- che con Decreto del 29.01.2021 il Ministero dell’Interno ha assegnato al Comune un contributo di € 
81.300,81 per interventi di messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio culturale e 
anche di efficientamento energetico per l’ anno 2021; 

- che con deliberazione di giunta comunale n 29 del 21.04.2021 sono stati dati al responsabile del 
servizio gestione e pianificazione del territorio gli indirizzi relativi ad interventi finanziati  con i contributi 
del Ministero degli interni in data 11.11.2020 e in data 29.01.2021; 



 

 

-  con deliberazione di giunta n  32 del 21.04.2021  è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
economica relativo ad interventi di messa in sicurezza  ed efficientamento energetico degli uffici 
comunali mediante sostituzione di controsoffittatura  e tinteggiatura termoisolante; 

- con propria determinazione n 30 del 13.07.2021 ad oggetto: “Intervento  per abbattimento barriere 
architettoniche del palazzo comunale e area adiacente. Contributo di cui la decreto del Ministero 
dell’Interno 29.01.2021. Determina a contrarre, aggiudicazione lavori ed impegno di spesa CUP 
E63D21000650001 CIG 87283362BA” i lavori venivano affidati alla ditta MC COSTRUZIONI EDILI 
S.R.L. con sede in Stradella (PV) via Mazzini n 29, p.iva 02621260187 per un importo di € 24.000,00 
comprensivi di oneri della sicurezza oltra iva nella misura di legge, cosi’ per € 26.400,00; 

- che i lavori sono stati consegnati ed iniziati in data 07.08.2021 come da verbali depositati agli atti 
d’ufficio con Prot 2123 del 07/08/2021; 

 
VISTO il verbale di ultimazione dei lavori in data 19.10.2021 Prot n 3077 del 25.10.2021; 
 
VISTA la documentazione relativa alla contabilità finale dei lavori, costituita da libretto misure, registro di 
contabilità  e sommario, relazione sul conto finale, stato di avanzamento lavori finale, C.R.E., redatti in data 
10.11.2021 dal sottoscritto direttore dei lavori e tenuto agli atti d’ufficio con Prot. 3078 del 25.10.2021, da cui 
risulta un credito a favore dell’impresa di € 24.000,00 somma comprensiva degli oneri della sicurezza ed 
esclusa iva nella misura di legge; 
 
VISTO il certificato di pagamento 1 ( unico) redatto in data 24.11.2021 Prot. int 3402 stessa data; 
 
RITENUTO approvare il certificato di regolare esecuzione dal quale risulta la regolare esecuzione delle opere  
e viene liquidato all’impresa affidataria il maturato credito pari ad € 24.000,00 oltre iva nella misura di legge; 
 
RITENUTO di dover effettuare le dovute liquidazioni ; 
 
DATO ATTO che l’intervento è interamente finanziato con contributo riconosciuto a questo comune con 
decreto del ministero dell’interno del 29.01.2021, 
 
VISTA la fattura n 41 del 16.11.2021 della ditta  MC COSTRUZIONI EDILI SRL con sede in STRADELLA 
(PV)  via Mazzini n 29, p.iva 02621260187 di importo pari ad € 24.000,00 oltre iva nella misura di legge , per 
complessivi € 26.400,00; 
 
VISTO il DURC ON LINE, depositato agli atti, dal quale emerge la regolarità contributiva del fornitore;  
 
VISTO il dlgs 267/2000; 
 
VISTO il dlgs 50/2016; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 in data 11 febbraio 2010, recante: “Art. 9 del DL n. 78/2009, 
convertito con legge n. 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate 
al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente.”; 
 
VISTA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), DL 78/2009 convertito nella legge 102/2009); 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto espresso in premessa che è parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 
1. DI APPROVARE tutto quanto espresso in premessa; 
2. DI APPROVARE la documentazione relativa alla contabilità finale del sottoscritto direttore dei lavori, 

tenuta agli atti d’ufficio con Prot 3078 del 25.10.2021 e proti nt 3402 del 24.11.2021 e costituita da 

libretto misure, registro di contabilità e sommario, relazione sul conto finale, stato di 
avanzamento lavori finale, C.R.E., certificato di pagamento n 1 ( unico) redatti in data 
10.11.2021 e 24.11.2021; 

3. DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione dal quale emerge un credito a favore 

dell’impresa appaltatrice MC COSTRUZIONI EDILI SRL con sede in Stradella (PV)  via 
Mazzini n 29, p.iva 02621260187 di € 24.000,00 comprensivi di oneri della sicurezza, oltre ad Iva   
per complessivi € 26.400,00; 

4.  DI LIQUIDARE a favore della societa’ predetta l’importo complessivo di € 26.400,00 (IVA inclusa) a 
saldo di quanto dovuto relativamente all’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 



 

 

5. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 26.400,00 ( iva inclusa) trova imputazione a carico 
del capitolo 20810103 PDC 2.02.01.09.012 del BPE 2021, finanziato con contributo del Ministero 
dell’Interno  del 29.01.2021; 

6. Di dare atto che l’IVA verrà versata all’erario nei modi e nei tempi stabiliti dalla normativa vigente. 
7. Di dare atto che, in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 102/2009, e dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma 
dei pagamenti di cui sopra è coerente con il piano finanziario dei pagamenti di propria competenza. 

8. Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il Responsabile 
del servizio Tecnico, arch. Anna Maria Guazzi. 

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

10. Di acquisire, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del dlgs 267/2000, il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario. 

11. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del dlgs 267/2000 e che 
viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line comunale per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 

12. DI TRASMETTERE alla Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per gli 
adempimenti conseguenti. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to arch. Anna Maria Guazzi  

 
 

Visto di compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), DL 78/2009 convertito nella legge 102/2009). 
Visto di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del 
dlgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. 
San Cipriano Po 24/11/2021 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  f.to Arch. Anna Maria Guazzi 

 
 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, c. 4, D. Lgs. 18.8.2000 n 267). 
San Cipriano Po, 24.11.2021 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott.ssa Claudia Bacci 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

N.°742/2021 Reg. pubblicazioni 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
sarà pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 24.11.2021. 
San Cipriano Po, 24.11.2021 

                                                    LA RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

  f.to Dott.ssa Claudia Bacci 
 

 

 

 


